
5

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE - SEED
EXTRATO DO 1.º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N.º 201800006
PROTOCOLO N.º 14.469.082-6
PARTÍCIPES: O ESTADO DO PARANÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE, E O MUNICÍPIO DE 
PITANGA.
OBJETO: A PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Termo de Cooperação 
Técnica n.º 201800006.
PRORROGAÇÃO: Fica prorrogada a vigência do Termo de Cooperação Técnica 
pelo prazo de 03 (três) anos, a partir de 01/01/2021 até 31/12/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: O art. 142 da Lei Estadual n.º 15.608/2007.
Signatários: Renato Feder, SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
DO ESPORTE, e Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa, PREFEITO 
DE PITANGA.
Data de Assinatura: 18/12/2020.

118644/2020

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE - SEED
EXTRATO DO 1.º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N.º 201800008
PROTOCOLO N.º 14.481.349-9
PARTÍCIPES: O ESTADO DO PARANÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE, E O MUNICÍPIO DE 
SANTA MARIA DO OESTE.
OBJETO: A PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Termo de Cooperação 
Técnica n.º 201800008.
PRORROGAÇÃO: Fica prorrogada a vigência do Termo de Cooperação Técnica 
pelo prazo de 03 (três) anos, a partir de 01/01/2021 até 31/12/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: O art. 142 da Lei Estadual n.º 15.608/2007.
Signatários: Renato Feder, SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO 
ESPORTE, e Luiz Antônio de Lima, PREFEITO DE SANTA MARIA DO OESTE.
Data de Assinatura: 18/12/2020.

118501/2020

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED

PORTARIA N.º 1.051/2020 – DG/SEED

O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação e do Esporte, no uso 
das atribuições legais conferidas pela Lei n. º 19.848, de 3 de maio de 2019, e pelo 
Decreto n.º 3.891, de 21 de janeiro de 2020, com fundamento no disposto na Lei 
n.º 15.608, de 16 de agosto de 2007, e considerando o contido no protocolado n.º 
17.142.929-3,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Gestor e 
Fiscal dos Contratos oriundos da Ata de Registro de Preços – Pregão Eletrônico 
n.º 784/2019 – Aviso n.º 258/2020 – DECON/SEAP, com as empresas POSITIVO 
TECNOLOGIA S. A., CNPJ n.º 81.243.735/0019-77, lote 03, LÍDER NOTEBOOKS 
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA., CNPJ n.º 12.477.490/0002-81, referentes à 
aquisição de Equipamentos de Informática, visando atender às necessidades da 
Diretoria-Geral da SEED: 

DEPARTAMENTO NOME RG CPF

DT Gestor: 
Paulo César Waltric

5.555.210-0 017.229.879-
28

DT Fiscal: 
Claudio Aparecido 
de Oliveira

5.669.918-0 844.496.409-
34

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

Curitiba, 18 de dezembro de 2020.

Assinado eletronicamente
Gláucio Dias
Diretor-Geral

118676/2020

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
PORTARIA N.º 1.051/2020 – DG/SEED

O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação e do Esporte, no uso 
das atribuições legais conferidas pela Lei n.º 19.848, de 3 de maio de 2019, e pelo 
Decreto n.º 3.891, de 21 de janeiro de 2020, com fundamento no disposto na Lei 
n.º 15.608, de 16 de agosto de 2007, e considerando o contido no protocolado n.º 
16.708.266-1,
RESOLVE:
Art. 1.º Designar os servidores Ednelson Queiroz Sobral, RG n.º 5.147.916-5, 
CPF n.º 872.384.709-34, e Erickson Fernando Telles, RG. n.º 8.599.309-7, CPF 
n.º 050.039.509-85, do Departamento de Educação Profissional – DEP, para atu-
arem como Gestor e Fiscal do Contrato n.º 123/2020, visando à contratação de 
instituição reconhecidamente qualificada no segmento de Educação Profissional 
Técnica para a prestação de serviços referentes à oferta de Cursos Técnicos e de 
qualificação profissional em caráter concomitante para alunos matriculados na rede 
estadual de ensino do Paraná.
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, 18 de dezembro de 2020.

Gláucio Dias
Diretor-Geral

118616/2020

CONSELHO  DE  CONTRIBUINTES  E  RECURSOS  FISCAIS  -  CCRF 
   R: Vicente Machado, 445 - 1º Andar - Curitiba - PR  
      PAUTA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS - 2ª Câmara 
    
Número: 00001/2021                      SESSÃO: ORDINÁRIA 
Data/Hora: 11/01/2021 16:30        Afixada em: 17/12/2020 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 
01) RELATOR(A) MARISTELA DEGGERONE 
 
PAF: 6631947-4 
COMERCIAL DE MÓVEIS BRASÍLIA LTDA 
Procurador(es): RAQUEL MERCEDES MOTTA XAVIER             
Representante : MÁRCIO TADEU DE MIRANDA                  
Recurso       : Ordinário 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 
02) RELATOR(A) RAFAEL SOCZEK DE ARAÚJO GOMES 
 
PAF: 6619995-9 
PILAO AMIDOS LTDA 
Procurador(es): MARCIO LUIZ BLAZIUS                      
Representante : SANDRO COUTO                             
Recurso       : Ordinário 

118515/2020

CONSELHO  DE  CONTRIBUINTES  E  RECURSOS  FISCAIS  -  CCRF 
   R: Vicente Machado, 445 - 1º Andar - Curitiba - PR  
      PAUTA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS - 2ª Câmara 
    
Número: 00002/2021                      SESSÃO: ORDINÁRIA 
Data/Hora: 13/01/2021 16:30        Afixada em: 17/12/2020 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 
01) RELATOR(A) MARISTELA DEGGERONE 
 
PAF: 6629758-6 
MMI DO BRASIL TRANSPORTE - ME / JACQUELINE GUERRA DA 
SILVA 
Procurador(es): LAÉRCIO ALCÂNTARA DOS SANTOS             
Representante : SANDRO COUTO                             
Recurso       : Ordinário 
 
 
PAF: 6630143-5 
M M I DO BRASIL TRANSPORTE -ME / POSTO PILOTO BELA VISTA 
II LTDA - ME E OUTROS 
Procurador(es): LAÉRCIO ALCÂNTARA DOS SANTOS             
Representante : JOSÉ CÉSAR SORGI PINHAZ                  
Recurso       : Ordinário 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 
02) RELATOR(A) RAFAEL SOCZEK DE ARAÚJO GOMES 
 
PAF: 6629765-9 
M M I  DO BRASIL TRANSPORTE - ME / PAULO ESTRABELLI 
Procurador(es): LAÉRCIO ALCÂNTARA DOS SANTOS             
Representante : JOSÉ CÉSAR SORGI PINHAZ                  
Recurso       : Ordinário 

118517/2020

CONSELHO  DE  CONTRIBUINTES  E  RECURSOS  FISCAIS  -  CCRF 
   R: Vicente Machado, 445 - 1º Andar - Curitiba - PR  
      PAUTA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS - 2ª Câmara 
    
Número: 00003/2021                      SESSÃO: ORDINÁRIA 
Data/Hora: 18/01/2021 16:30        Afixada em: 17/12/2020 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 
01) RELATOR(A) RAFAEL SOCZEK DE ARAÚJO GOMES 
 
PAF: 6627948-0 
COMERCIAL AGRO IDEAL LTDA / JOÃO DONIZETI DE MELO 
Representante : AQUILÉA ADRIANA MORESCO                  
Recurso       : Reexame necessário 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------
-02) RELATOR(A) ROGÉRIO DOS SANTOS CROSCATO 
 
PAF: 6629600-8 
GUARANTA COMÉRCIO DE METAIS NÃO FERROSOS LTDA. 
Procurador(es): MIGUEL HILÚ NETO                         
Representante : ADEMIR FURLANETTO                        
Recurso       : Ordinário 

118522/2020


